
B. O. del E.—Núm. 3 4 enero 1978 183

Segundo —Esta resolución seré publicada y notificada en 
la forma dispuesta en el articulo 21 de la Ley de 10 de di­
ciembre de 1954. y el artículo 20 del Reglamento, de 26 de 
abril de 1057.

Madrid, 9 de diciembre de 1977.—El Ingeniero Jefe del Ser­
vicio de Obras del A. T. S.—13 566-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

192 ORDEN de 16 de noviembre de 1977 por la que 
se reconoce el Colegio Mayor «Nuestra Señora de 
Luján», dependiente de la Universidad Complutense 
de Madrid.

limo. Sr.; Visto ol expediente'de que se hará mérito;
Resultando que don Elias Santos Giménez Vega, en calidad 

de Director del Colegio y Embajador Extraordinario y Minis­
tro Planipotenc'-ario de la República Argentina, solicitó reco- 
nocimionto como Colegio Mayor Universitario del denominado 
«Nuestra Señora de Lujan», cuyo Patronato es ejercido por 
el Estado argentino, erigido en 1970 en terrenos de la Ciudad 
Univeristaria de Madrid, calles de Martín Fierro y Obispo Tre- 
jo, merced a convenio de cesión suscrito entre el Estado español 
y el argentino on 25 de febrero de 1963;

Resultando que el citado Centro ha venido funcionando como 
Colegio Mayor, en virtud de autorización provisional concedida 
por el Rectorado de la Universidad Complutense, y condicionado 
a que se tramitara el expediente de conformidad con la legis­
lación vigente, instando el reconocimiento formal como Colegio 
Mayor Universitario;

Resultando que el citado Centro ha presentado el expediente 
do solicitud de reconocimiento ajustado a la normativa vigente;

Vista la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970; 
el Decreto 2780/1973, de 19 de octubre, y demás disposiciones 
aplicables;

Considerando que para otorgar a esta clase de Centros la 
categoría de Colegio Mayor son preceptivos los informes de 
la Universidad respectiva, el de la Junta Nacional de Uni­
versidades y el dol Consejo Nacional de Educación, los Cuales 
han sido emitidos favorablemente en el presente caso,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Otorgar la categoría de Colegio Mayor Universita­
rio al establecido en las calles de Martín Fierro y Obispo 
Trejo, dj Madrid, denominado «Nuestra Señora de Lujén», que 
quedará sometido a las disposiciones vigentes con relación a 
este tipo de Centros, así como a las que en lo sucesivo puedan 
dictarse.

Segundo.—Aprobar los Estatutos que han de regir en dicho 
Colegio, de los cuales se remitirán al Rectorado de la Uni­
versidad Complutense dos ejemplares diligenciados, uno de los 
cuales habrá de ser. entregado al Colegio Mayor.

Tercero.—El Colegio Mavor aprobado por la presente Orden 
ministerial quedará acogido al Decreto 2780/1973, de 19 de 
octubre, de Colegios Mayores.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de noviembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

193 ORDEN de 21 de noviembre de 1977 por la que 
se aprueba la conversión de la Escuela de Ayu­
dantes Técnicos Sanitarios de la Seguridad Social 
de Badajoz en Escuela Universitaria de Enferme­
ría.

limo. Sr.: Vista la instancia presentada por la Jefatura 
Provincial de los Servicios Sanitarios de le Seguridad Social 
de Badajoz ante el Rectorado de la Universidad de Extremadu­
ra, en la que solicita la conversión de le Escuela de Ayudantes 
Técnicos Sanitarios de Badajoz en Escuela Universitaria de 
Enfermería, acogiéndose a lo dispuesto en el Real De­
creto 2128/1977. do 23 do julio, artículo l.°, punto dos. así como 
el informe favorable de la citada Universidad, oída la Junta 
de Gobierno de la misma, y de le Junta Nacional de Uni­
versidades,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Aprobar la conversión de la Escuela de Ayudantes 
Técnicos Sanitarios de la Seguridad Social de Badajoz, en Es­
cuela Universitaria de Enfermería, quedando adscrita a la 
Universidad de Extremadura.

Segundo.—La Escuela Universitaria de Enfermería adscrita, 
de Badajoz, se regirá por lio dispuesto en la Ley General de

Educación en el Decreto 2293/1973, de 17 de agosto y en el 
Decreto 2128/1977. de 23 de julio y, en su defecto, por los 
Estatutos Universitarios de la Universidad a que queda ads­
crita, su propio Reglamento y lo que ee fije en el Convenio 
de colaboración académica celebrado con la Universidad de 
Extremadura.

Tercero.—El Reglamento del Centro se ajustará a lo esta­
blecido'en el Decreto 2293/1973, de 17 de agosto, y en la Orden 
ministerial de 17 de septiembre de 1974, dictada en desarrollo 
del mismo, y deberá ser aprobado por este Ministerio.

Cuarto —Se autoriza a la Dirección General de Universidades 
para dictar las normas o instrucciones precises para la inter­
pretación y desarrollo de lo establecido en la presente Orden.

Ito que comunico a V. I. para su oonocimiento y efectos.
Dios guerde a V. I.
Madrid, 21 de noviembre de 1077 —P. D., el Subsecretario, 

Antonio Femández-Geliano Fernández.

limo. Sr. Director generall de Universidades.

194 ORDEN de 27 de diciembre de 1977 por la que se 
modifica la de 16 de noviembre de 1976, que esta­
blecía las cátedras y agregadurías de los Institutos 
Nacionales de Bachillerato.

limo. Sr.: Ampliadas las plantillas de los Cuerpos de Cate­
dráticos Numerarios y Profesores Agregados de Bachillerato 
por el Real Decreto-ley 25/1977, de 13 de mayo, y acontecida 
la situación de aumento de alumnos prevista en la dispo­
sición transitoria tercera de la Orden de 16 de noviembre de 
1976, procede la modificación de los módulos establecidos, a 
fin de llevar a cabo la posterior revisión parcial de las plan­
tillas orgánicas de los Institutos Nacionales de Bachillerato.

En su virtud, este Ministerio, previo informe de la Comisión 
Superior de Personal, ha dispuesto:

Artículo l.° En los Institutos Nacionales de Bachillerato, 
salvo lo dispuesto en el artículo 4.” de la presente Orden, exis­
tirán cátedras de las siguientes disciplinas: Ciencias Naturales, 
Dibujo, Filosofía, Física y Quimica, Francés, Geografía e His­
toria, Griego, Inglés, Latíh, Lengua Española y Literatura y 
Matemáticas sin perjuicio de lo dispuesto en el Real Decre­
to 645/1977, de 1 de abril, por el que se suspende la vigencia 
de los artículos 17 y 22 del Real Decreto 264/1977, de 21 de 
enero, em cuanto se refieran o puedan afectar a las enseñan­
zas de Música en el Bachillerato.

Art. 2.° En los Institutos Nacionales de Bachillerato exis­
tirán las Agregadurías que se señalan en el anexo B de la pre­
sente Orden, que tendrán el carácter de máximas. A estos 
efectos los Institutos quedan clasificados conforme al anexo A) 
que modifica el anexo II de la Orden de 10 de noviembre de 
1976.

Art. 3.° Las cátedras de Alemán, Arabe Literal, Historia y 
Cultura Islámica, Italiano y Portugués, y las agregadurías de 
Alemán e Italiano existentes en los extinguidos Institutos Na­
cionales de Enseñanza Media, en virtud de convenios interna­
cionales suscritos por el Estado español, se mantendrán en los 
Institutos Nacionales de Bachillerato en que aquellos se hayan 
transformado.

Art. 4.° En los Institutos Nacionales de Bachillerato, clasi­
ficados como de Módulo Transitorio en el anexo A, existirán 
las cátedras corerspondientes a las disciplinas de Física y Quí­
mica, Geografía e Historia, Lengua Española y Literatura y 
Matemáticas. El resto del profesorado se fijará para cada 
curso académico por la Dirección General de Personal, en aten­
ción a las necesidades del Centro, teniendo en cuenta, en todo 
caso, lo establecido en el artículo 1.* de esta Orden y el li­
mite máximo previsto para los Instituios clasificados en el mó­
dulo I del anexo B.

DISPOSICION TRANSITORIA

Cuando las necesidades docentes en función de los alum­
nos matriculados en cada Centro así lo aconsejen, las Delega­
ciones Provinciales del Departamento podrán proponer, antes 
del 15 de noviembre de cada año, la modificación de los mó­
dulos que se establecen en esta Orden, siempre que no afecten 
a puestos que hayan sido provistos mediante oposición, con­
curso o concurso-oposición.

A esta propuesta se acomodarán los correspondientes nom­
bramientos de profesorado.

DISPOSICION FINAL

En la aplicación de lo establecido en la presente Orden no 
podrán excederse las dotaciones presupuestarias fijadas para 
los Cuerpos de Catedráticos Numerarios y Profesores Agre­
gados de Bachillerato por el Real Decreto-ley 25/1977, de 13 de 
mayo.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. T.
Madrid, 27 de diciembre de 1977.

CAVERO LATA1LLADE 

limo. Sr. Director general de Personal.



184 4 enero 1978 B. O. del E.—Núm. 3



B. O. del E.—Núm. 3  4 enero 1978 185



Localidad Nombre del Instituto 
Nacional de Bachillerato

Módulos Localidad Nombro del Instituto 
Nacional de Bachillerato

Módulos

Loja ...................... ............ «Virgen dé la Caridad* ... 
«Francisco Javier de Bur-

ii León
Motril ...........................

gos» ...................................... a León .................. ............... «Padre Isla»

V

Motril ............................... Mixto número 2 .............. ii León .................................. «.Tnan del F.nrin^»

V

Ortiva .............................. «Alpujarra» ........................... i León .................................. «T.egfin VTT»

III

IV
II
III
I

Santaie ........................... «Giménez dp Quesada» ... i León .................................. «Orrinño TT»

Guadalajara
León (B.° Almunia) ... 
Astorga .............................

«Antonio García Bellido». 
«Obispo Méridíi.»

Bembibre ......................... Mixto ........ .
Guadalajara .................. «Brianda de Mendoza» ... 

«Santo Tomás de Aqui­
no» .......................................

V Cacabelos ........................ Mixto ............... M. T.
IMolina de Aragón ... Carrizo ............................ «Santa María* Carrizo» ... 

Mixto ..................i Cistierna ......................... I
Sigüenza ......... ;.............. «Martín Vázquez de Ar­

ce» ........................................
Fabero .............................. Mixto ....... II

Ii La Bañeza ...................... Mixto .........................
La Robla ................ . «Ramiro I» ............ , I

Guipúzcoa Ponferrada ..................... «Alvaro dp Mendaña» ...
«Gil V Carrasrn»

Y
Ponferrada ..................... IV

San Sebastián .............. «José María Usandizaga». IV
iy

Santa María del Pá-
ramo ............................. Mixto ................................ I

San Sebastián (B.° Bi- 
debieta) .....................

Valderas .......................... «Octavio Andrés» I
Mixto II Valencia de Don Juan. «Fernando I» ...................... M. T.

Azoetia ........................ Mixto I Veguellina de Orbigo. Mixto ................................ I
Beasaín ........................... Mixto iii Villablino ........................ «Obispo Argüelles» ........... II
Eibar ................................. III

M. T.
Viliafranca del Bierzo. Mixto ................................ M. T.

Eleóibar .......................... Mixto ...................................
Fuenterrabia ................. Mixto ....................................... M. T. Lérida
Hernani .......................... Mixto ....................................... II
Trun ... .. . III

M. T.
II

ITT

Lérida ....:........................ «Samuel Gil y Gaya* ___ III
VMondrajvnn .................. Lérida .............................. «Marius Torres» ...............

Oñate .............................. Mi Ytn Lérida .............................. Mixto número 1 .................. III
IRentería . ....................... Balaguer .......................... «Ciudad de Balaguer* ... 

Mixto .......................................Tolosa ........................ I Bellpuig .......................... I
Versara .......................... Mixto I Cervera ............................. «Antonio Torroja» ........... I
Viliafranca de Ordi- 

cia .. ...........................
Seo de Urgel ............... Mixto ..................  ......... II

IIMi xto M. T.
II

Tárrega y AgranVunt. Mixto ......................................
Villarreal- Zúmárraga. Mixto .......................................

Logroño

Huelva Logroño .......................... «Práxedes Mateo Sagasta*.
«Hermanos D’Elhuyar* ...«Diego de Guzmán y Que­

sada» ..................................

Logroño .......................... IV
V Alfaro ..............................

Arnedo ............................
«Gonzalo de Berceo*
Mixto

I
M. T.Huelva .............................

Huolva ..............................
«La Rábida» ..........................
«Alonso Sánohez»

IV
III Calahorra ...............:...... «Marco- Fabio Quintilia-

no» ..................................... II1 illcl V a IJj. Al LO vUll*
quero) .......................... Mixto número í> .. ....... M. T.

I

A rn ............................. «Marqués de la Ensena-
Aracena ........................... «San Blas» .......................... da» ................................ I
Ayamonte ...................... Mixto ....................................... M. T.

II
M. T.
M. T.
M. T.

Nájera .............................. «Esteban Manuel de Vi-
BcMuilos del Condado.
Cartava ..........................

«Delgado Hernández» ... 
«Rafael Reyes Rodríguez».

llegas» ......................... I
Santo Domingo de la 

Calzada ........................ Mixto ......................... M. T.
La Palma del Condado. Mixto ....'.................................. LugoNerva .............................. «Vázquez Díaz» ........... I
Palos de la Frontera. «La Rábida - Politécnico». I Lugo ....... .................... «Nuestra Señora de los

Ojos Grandes» .................
MasculinoHuesca •Lugo ..................................

V

V

Huesca .............................
Lugo .................................. «.Tnnn Mnnfpcm III

I
I

«Ramón y Cajal» .............. IV Chantada ........................
Barbastro ...................... «Hermanos Argensola» ... I Mnnrioñedo ...................
Binéfar-Tamarite ....... Mixto ....... .............................. M. T. Mónforte de Lemos ... Mixto ......................................Fraga ................................. Mixto ....................................... IVI
Jaca ................................... «Domingo Miral» ............... II Sarria .................. ........... Mixto

II
M. T.

I
II

Monzón ..........................
Sabiñánigo ....................

«José Mor de Fuentes* ... 
«San Alberto Magno* ...

I
M. T.

Villalba de Lugo ........
.Vivero ..............................

Santiago Basanta Silva».
Mixto

Jaén - Madrid

Jaén .................................. «Virgen del Carmen* ....... v Madrid ..... «Tsahel la pAtólir-o*
Jaén .................................. «Santa Catalina de Ale- Madrid ........................... «Beatriz Galindo»

V

jandría» .............................. V Madrid ........ •Ramiro de Maeztn»

V

Jaén .................................. Mixto ....................................... U Madrid «Gregorio Mnrnñón>
Alcalá la Real ............... «Alfonso XI» ......................... I Madrid ... ....... «Rey Pastor»

V

Alcaudete ...................... Mixto ....................................... M. T. Madrid ...... «Tirso dp Molina»
Andújar ............................ «Nuestra Señora de la Madrid . . «Fijo y Garay»

Cabeza» .............................. IV Madrid ............................. «T.ope de Vf^a» Y
Ar¡ona .............................. Mixto ........................................ M. T. Madrid «Gerva n tes» Y
Baeza ............................... «Santísima Trinidad» .... II Madrid ....................... «Orrasitas» Y
Bailón .............................. «María Bellido» .................. 1 Mar! rid
Bees de Segura ........... «Sierra de Segura» ........... M. T. Madrid •Emperatriz María de

A íistria»Cazorla ........................... Mixto ................ M. T.
Jódar ................................. Mixto ■ M. T. Madrid «Parios IT
La Carolina .................. «Martín Malaja* I Mad rid «Calderón de la Barca».
Linares ........................... «Huarte de San Juan» ... V Madrid ...
Martos .............................. Mixto 1 Madrid ...
Porcuna .......................... «Nuestra Señora de Alba- Madrid

Santiesteban del Puer-
rilla- ................................ M. T. Madrid ........................... c^an Isidro». Y

Madrid ........................... «San Cristóbal de los An-to.............. «Cardinal Merino» ............ M. T.
Toiredelcampo............
Tcrredonjimeno ...........

Mixto
«Santo Reino- .....................

1
M T.

Madrid .............................
Ma ñ rid

«Santa leresa de Jesús*.- 
«Nuestra Señora de la Al-

V
Ubeda . «San Juan de la Cruz* ... III YVilJacarriUo ................ «Andrés Segovia» ............... i Mas rid ............................. •Arcipreste de Hita» ....... IV



B. O. del E.—Núm. 3 4 enero 1978 187



188 4 enero 1978 B O. del E.—Núm. 3



ANEXO B

Plantilla del Cuerpo de Profesores Agregados en los diferentes 
módulos de los Institutos Nacionales de Bachillerato

195 CORRECCION de errores de la Orden de 28 de oc­
tubre de 1977 por la que se modifica el Plan de 
Estudios del primer ciclo de las secciones de 
«Matemáticas» y «Geológicas» de las Facultades de 
Ciencias de la Universidad de Salamanca.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la. citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 300, de fecha 18 de diciembre de 1977, página 27502, pri­
mera columna, a continuación se transcribe el anexo que fue 
indebidamente omitido.

ANEXO QUE SE CITA

Plan de Estudios del primer ciclo de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Salamanca

SECCION DE MATEMATICAS 

Primer curso
«Análisis matemático I» (funciones de una variable real).
«Geometría I» («Algebra lineal elemental»),
«Algebra I» (introducción al «Algebra» y Análisis numérico).

Segundo curso
«Análisis matemático II» (funciones de varias variables 

reales).
«Geometría II» («Algebra lineal» y «Geometrías clásicas»),
«Algebra II» (teoría de Galois).
«Cálculo de probabilidades y estadística».

Tercer curso
«Análisis matemático III» (ecuaciones diferenciales y funciones 

de una variable compleja).
«Geometría III» (curvas algebraicas).


